14 De aquí se colige que lo que se comporta como objeto formal de una sola facultad, en relación con una facultad superior y de mayor extensión se comporta como objeto material, pues esta misma facultad lo contempla bajo un aspecto de mayor extensión. Este aspecto de mayor extensión es, por así decir, la forma de su objeto y materializa, como quien dice, todos los aspectos que comprende en sí. Por ejemplo, en el apetito sensitivo el bien trabajoso y el bien halagüeño son dos aspectos formales de objetos, que diversifican dos facultades de alcance restringido y materiales. Sin embargo, esos aspectos, en relación con la volun-

- 245 in suo genere universalissima, respicit [ut] adaequatum obiectum. Esset huius rei simile, si in artificialibus, imperfectus artifex ad singulas actiones [indigeret] distinctis instrumentis, artifex vero perfectior posset profecto unico et universali instrumento efficere omnes illas actiones. Sic ergo contingit in proposito. Et hoc est quod in communi dici potest de
250 modo assignandi obiecta formalia omnibus potentiis.—In particulari vero dicemus in sequentibus *disputationibus*.—Et haec de specificatione et distinctione potentialium.

- 15 *Quomodo specificantur actus*.—Circa modum quo specificantur actus, D. Thomas, *I.2, q. 1, a. 3*, ait actum posse considerari vel in quantum
255 est actio, vel in quantum est passio. In quantum actio—inquit—specificatur a principio activo a quo procedit, quia actio, in quantum actio, dicit respectum ad agens; ergo in ordine ad illum speciem sumit. At vero actus, in quantum est passio, recipit speciem a termino ad quem primo per se tendit.

- 260 Iuxta / quam doctrinam, non potentia specificatur per actum, sed potius actus a potentia, et maxime in potentia activa, quae est principium agendi, a quo actio ut sic sumit speciem [secundum] D. Thomam.

Hoc tamen falsum videtur, et contra eundem, *I p., q. 77.*⁹⁵

- Et praeterea arguitur contra illum, quia actio calefaciendi
265 in sole et igne est eiusdem speciei, quamvis [activa] principia, a quibus procedunt, sunt specie diversa; ergo talis actio non sumit speciem a principio activo. Et e contrario, actio qua sol illuminat et qua calefacit sunt distinctae, quamvis ab eodem principio activo procedant, quia tendunt ad [diversos] terminos; ergo ab illis sumunt speciem.

P137

245 ut *PL, om. S.* 245 obiectum *add.* Verius exemplum cernitur in externis sensibus, quorum formalia obiecta materialiter se habent ad formale obiectum sensus interni. (II 2, 14) *L.* 246 rei *SL, om. P.* 246 imperfectus *SL*, imperfectior *P.* 247 indigeret *PL*, indiget *S.* 247-8 profecto *om. PL.* 248-9 Sic ergo [enim *P.*]... proposito *SP, om. L.* 251-2 Et haec... potentialium *S.* Et per haec satisfactum est priori parti huius capituli earum quas in fine numeri tertii proposuimus, iam de posteriori (II 2, 14) *L.*